1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2023-036

东方集团股份有限公司

关于预计 2023 年度担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保公司名称：东方集团股份有限公司及合并报表范围内相关子公司。

 担保金额及为其担保累计金额：公司预计2023年度为子公司提供担保、子公司为

公司提供担保以及子公司为子公司提供担保额度合计不超过人民币220亿元（包含

尚未到期的担保，担保事项包括融资类担保和履约类担保）。截至2023年4月27日，

公司对合并报表范围内子公司提供担保（含子公司为子公司）余额为人民币89.69

亿元，子公司为上市公司提供担保余额32.26亿元。

 对外担保逾期情况：无逾期对外担保情况。

 本次担保存在对资产负债率超70%的子公司提供担保的情况。截至目前，公司及控

股子公司对外担保（含对子公司提供担保和对合并报表范围外公司提供担保）余

额占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的68.42%。敬请投资者注

意风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足公司及合并报表范围内子公司业务发展资金需求，公司预计2023年度为子

公司提供担保、子公司为公司提供担保以及子公司为子公司提供担保额度合计不超过

人民币220亿元（包含尚未到期的担保，担保事项包括融资类担保和履约类担保），上

述担保包括公司为各级子公司及其他具有实际控制权的公司提供的担保、各级子公司

为上市公司提供的担保以及各级子公司及其他具有实际控制权的公司之间提供的担

保；对资产负债率超过70%的各级子公司及其他具有实际控制权的公司提供的担保；对

各级子公司及其他具有实际控制权的公司提供的单笔超过公司最近一期经审计净资产

2

10%的担保等公司《章程》规定的需要提交董事会和股东大会审批的担保情形。

担保预计基本情况：

担保方 被担保方

担保

方权

益比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

（亿元）

2023年度预

计担保额度

（含未到期

担保）（亿元）

是否关

联担保

公 司 及

子公司

东方集团股份有限公司 ——

70%以下

32.26 57.00 否

东方粮仓龙江经贸有限公司 100% 0.19 8.85 否

东方海钾（厦门）海洋科技有限公司 53% 0 5.00 否

东方集团粮油食品有限公司 100%

70%以上

32.86 46.56 否

东方粮油方正有限公司 100% 3.45 13.70 否

东方集团肇源米业有限公司 100% 0.20 14.10 否

东方粮仓五常稻谷产业有限公司 80% 0 5.35 否

东方集团大连粮食贸易有限公司 100% 0 0.75 否

厦门东方银祥油脂有限公司 51% 0 0.50 否

厦门银祥油脂有限公司 51% 8.80 8.84 否

厦门银祥豆制品有限公司 77% 0.40 0.70 否

北京大成饭店有限公司 70% 16.99 17.00 否

国开东方城镇发展投资有限公司 100% 26.79 41.65 否

 合计 —— —— 121.94 220.00 ——

上述额度包含尚未到期担保，在2023年度预计的担保总额度范围内，公司可根据

实际情况在全部合并报表范围内子公司之间进行调剂。鉴于业务发展需要，如公司在

2023年度新增合并报表范围内子公司，新增子公司将纳入公司提供担保额度范围。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

2023年4月27日，公司召开第十届董事会第三十四次会议，以8票赞成、0票反对、

0票弃权审议通过了《关于预计2023年度担保额度的议案》。独立董事对本次担保事项

发表了同意的独立意见。

本次担保事项须提交公司2022年年度股东大会审议。提请股东大会授权公司董事

会及管理层决定具体担保事宜并签署相关担保文件。提请股东大会同意公司在合计担

保额度范围内，根据实际情况对公司子公司之间具体的担保额度进行调剂。股东大会

授权期限自2022年年度股东大会审议通过之日起至下一年年度股东大会审议为子公司

提供担保事项时止

二、被担保人基本情况

1、 东方集团股份有限公司，注册资本365915.0735万元人民币，注册地址黑龙江

省哈尔滨市南岗区长江路368号经开区大厦第9层901室，法定代表人孙明涛，主要经营

3

范围为：许可项目：食品生产【分支机构经营】；粮食加工食品生产【分支机构经营】；

豆制品制造【分支机构经营】；农作物种子经营【分支机构经营】；职业中介活动。

一般项目：粮食收购；货物进出口；技术进出口；对外承包工程；物业管理；轻质建

筑材料销售；建筑材料销售；建筑工程用机械销售；家具销售；五金产品批发；卫生

洁具销售；金属材料销售；新材料技术研发；谷物销售；谷物种植【分支机构经营】；

企业总部管理；食用农产品初加工【分支机构经营】。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额422.30亿元，负债总额239.84亿元，

对外有息负债202.13亿元，流动负债总额187.84亿元，归属于母公司所有者权益183.26

亿元，2022年度实现营业收入129.72亿元，归属于母公司股东的净利润-9.96亿元。

2、 东方粮仓龙江经贸有限公司，注册资本3000万元，注册地址黑龙江省齐齐哈尔

市龙江县白山工业园区双创园内，法定代表人郑军华，主要经营业务为玉米、稻谷、

杂粮收购，粮食（原粮）销售，粮食烘干，提供粮食仓储服务等。公司权益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额0.40亿元，负债总额0.19亿元，对外

有息负债0.19亿元，流动负债总额0.19亿元，归属于母公司所有者权益0.21亿元，2022

年度实现营业收入2.57亿元，归属于母公司股东的净利润92.58万元。

3、 东方海钾（厦门）海洋科技有限公司，注册资本5000万元，注册地址厦门市同

安区美禾六路99号之二十三，法定代表人孙明涛，主要经营业务为海水提钾工程和技

术研究和试验发展等。公司权益比例53%，其他股东为杭州远韬企业管理咨询合伙企业

（有限合伙）（持股比例17%）、厦门永晗投资合伙企业（有限合伙）（持股比例10%）、

厦门浩之伦投资合伙企业（有限合伙）（持股比例10%）、厦门市灿禾贸易有限公司（持

股比例10%）。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额0.12亿元，负债总额0.07亿元，对外

有息负债0元，流动负债总额0.07亿元，归属于母公司所有者权益0.05亿元，2022年度

实现营业收入0元，归属于母公司股东的净利润-354.36万元。

4、 东方集团粮油食品有限公司，注册资本150000万元，注册地址哈尔滨经开区南

岗集中区红旗大街240号，法定代表人武巍，主要经营业务为粮油购销加工等。公司权

益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额97.52亿元，负债总额78.92亿元，对

外有息负债66.92亿元，流动负债总额78.83亿元，归属于母公司所有者权益18.52亿元，

2022年度实现营业收入116.88亿元，归属于母公司股东的净利润0.27亿元。

4

5、 东方粮油方正有限公司，注册资本25000万元，注册地址黑龙江方正经济开发

区同安路西侧W委798号，法定代表人吴延清，主要经营业务为粮食收购；大米、其他

粮食加工品（谷物加工品）加工；大米、原粮销售等。公司权益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额42.96亿元，负债总额40.19亿元，对

外有息负债10.13亿元，流动负债总额40.10亿元，归属于母公司所有者权益2.76亿元，

2022年度实现营业收入16.28亿元，归属于母公司股东的净利润399.02万元。

6、 东方集团肇源米业有限公司，注册资本5515万元，注册地址肇源县新站镇火车

站西200米处，法定代表人宋修强，主要经营业务为粮食加工，水稻、玉米、杂粮收购

等。公司权益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额9.87亿元，负债总额9.31亿元，对外

有息负债1.03亿元，流动负债总额9.31亿元，归属于母公司所有者权益0.56亿元，2022

年度实现营业收入2.71亿元，归属于母公司股东的净利润-14.44万元。

7、 东方粮仓五常稻谷产业有限公司，注册资本10000万元人民币，注册地址五常

市五常镇向太阳街，法定代表人时宝亮，主要经营业务为粮食加工、仓储、销售、大

豆分离蛋白、大豆浓缩蛋白、大豆组织蛋白等。公司权益比例80%，东方集团有限公司

权益比例（20%）。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额7.48亿元，负债总额7.71亿元，对外

有息负债1.70亿元，流动负债总额7.71亿元，归属于母公司所有者权益-0.24亿元，2022

年度实现营业收入2.19亿元，归属于母公司股东的净利润-0.15亿元。

8、 东方集团大连粮食贸易有限公司，注册资本8000万元，注册地址大连市中山区

中心裕景写字楼3302A，法定代表人张孟毅，主要经营业务为粮食贸易等。公司权益比

例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额4.77亿元，负债总额3.85亿元，对外

有息负债1亿元，流动负债总额3.85亿元，归属于母公司所有者权益0.84亿元，2022

年度实现营业收入9.93亿元，归属于母公司股东的净利润-150.11万元。

9、 厦门东方银祥油脂有限公司，注册资本1000万元，注册地址中国(福建)自由贸

易试验区厦门片区象屿路97号厦门国际航运中心D栋8层03单元E之三，法定代表人殷

勇，主要经营业务为食用植物油加工；米、面制品及食用油类散装食品批发等。公司

权益比例51%，其他股东为厦门银祥投资咨询有限公司（持股比例49%）。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额30.27亿元，负债总额34.58亿元，对

5

外有息负债22.11亿元，流动负债总额34.44亿元，归属于母公司所有者权益-4.31亿元，

2022年度实现营业收入18.97亿元，归属于母公司股东的净利润-4.55亿元。

10、 厦门银祥油脂有限公司，注册资本23000万元人民币，注册地址厦门市同

安区美禾六路99号之一，法定代表人陈福祥，主要经营业务为食用植物油加工等。厦

门东方银祥油脂有限公司权益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额7.42亿元，负债总额12.45亿元，对外

有息负债7.66亿元，流动负债总额12.43亿元，归属于母公司所有者权益-5.03亿元，

2022年度实现营业收入0.69亿元，归属于母公司股东的净利润-0.59亿元。

11、 厦门银祥豆制品有限公司，注册资本1600万元，注册地址厦门市同安区西

柯镇美禾六路99号之五，法定代表人宋修强，主要经营业务为豆制品制造；肉制品及

副产品加工；米、面制品制造；蛋品加工等。公司权益比例77%，其他股东为厦门市养

生豆源贸易有限公司（持股比例8%）、厦门银祥投资咨询有限公司（持股比例15%）。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额1.07亿元，负债总额0.79亿元，对外

有息负债0.4亿元，流动负债总额0.76亿元，归属于母公司所有者权益0.28亿元，2022

年度实现营业收入1.52亿元，归属于母公司股东的净利润606.32万元。

12、 北京大成饭店有限公司，注册资本8500万美元，注册地址北京市朝阳区丽

都花园路5号，法定代表人武巍，主要经营业务为物业管理，出租办公用房等。公司权

益比例70%，其他股东为资源网络有限公司（持股比例30%）。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额39.71亿元，负债总额34.47亿元，对

外有息负债27.89亿元，流动负债总额12.01亿元，归属于母公司所有者权益5.24亿元，

2022年度实现营业收入0.87亿元，归属于母公司股东的净利润-2.51亿元。

13、 国开东方城镇发展投资有限公司，注册资本490000万元，注册地址北京市

丰台区文林北街2号院1号楼-2至10层01二层C225，法定代表人张明根，主要经营业务

为房地产开发；项目投资；资产管理等。公司权益比例100%。

截止2022年12月31日该公司经审计资产总额124.80亿元，负债总额128.05亿元，

对外有息负债103.18亿元，流动负债总额103.05亿元，归属于母公司所有者权益-3.25

亿元，2022年度实现营业收入0.51亿元，归属于母公司股东的净利润-9.67亿元。

三、担保协议主要内容

相关担保协议尚未签署（存量未到期担保除外），担保期限等具体内容将由担保

公司与被担保公司、银行等相关机构协商确定。担保方式包括股权质押担保、资产抵

6

押担保、保证担保（一般保证、连带责任保证）等。

四、董事会意见

公司预计为合并报表范围内子公司、以及子公司为子公司、子公司为公司提供担

保额度，目的为提高公司整体融资效率，满足公司及各业务板块日常经营资金需求。

公司各子公司生产经营稳定，未发生担保逾期情况，不存在损害公司及股东利益的情

形。

公司为子公司提供担保的担保对象包括控股子公司，公司在提供担保时将要求控

股子公司其他股东提供同比例担保或者反担保措施，如因金融机构要求等原因须提供

超出持股比例的担保时，考虑公司对被担保控股子公司具有实质控制和影响，且控股

子公司生产经营稳定，控股子公司相关融资的目的为促进其主业发展，公司为控股子

公司提供担保总体风险可控。

五、独立董事关于预计2023年度担保额度的独立意见

“公司预计2023年度担保额度的目的是提高公司及各子公司日常融资效率，公司

对被担保公司具有实质控制权和影响，担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的

情形。我们同意公司预计2023年度担保额度事项，并提交股东大会审议。”

六、公司累计对外担保数量及逾期担保数量

截至 2023 年 4 月 27 日，公司及控股子公司对外担保（含对子公司提供担保和对

合并报表范围外公司提供担保）余额 125.39亿元，占公司最近一期经审计归属于上市

公司股东的净资产的 68.42%，其中，为合并报表范围内子公司提供担保（含子公司为

子公司提供担保）余额 89.69 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净

资产的 48.94%；公司为控股股东东方集团有限公司及其子公司（不含公司及子公司）

提供担保余额 35.10 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的

19.15%；公司为除控股股东及其子公司以外的合并报表范围外公司提供担保余额 0.6

亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的 0.33%。公司上述担保

无逾期情况。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2023年 4月 29日